
UCHWAŁA NR V/42/2024 
RADY GMINY RYCZYWÓŁ 

z dnia 27 września 2024 r. 

w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjno – 
sanitarnych na drzewie stanowiącym pomnik przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r., poz. 609 ze zm.) oraz 
art. 40 ust. 1 i 2 i art. 45 ust. 2 pkt 1 w zw. z art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r., poz. 1336 ze zm.), 
Rada Gminy Ryczywół uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Uzgadnia się przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjno – sanitarnych 
na drzewie stanowiącym pomnik przyrody z gatunku: 

1) dąb szypułkowy (Quercus robur) rosnący na działce nr 193/26 w Gorzewie 
ustanowiony pomnikiem przyrody na podstawie Zarządzenia Nr 42 Wojewody 
Pilskiego z dnia 28 grudnia 1985 r. w sprawie uznania za pomnik przyrody 
(Dz. Urz. Woj. Pilskiego Nr 18, poz. 206) w zakresie określonym w § 2; 

2. Drzewo, o którym mowa w §1 zostało wymienione w załączniku nr 1 do 
niniejszej uchwały oraz oznaczone na mapce poglądowej stanowiącej załącznik 
nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 2. 1. Zakres uzgodnień, o którym mowa w § 1, obejmuje przede wszystkim 
zminimalizowanie zagrożenia dla życia i mienia mieszkańców nieruchomości, 
w tym: 

1) usunięcie posuszu w całej objętości korony; 

2) ewentualne skrócenie gałęzi, które obecnie wchodzą w kolizję z dachem 
budynku mieszkalnego. 

§ 3. 1. Zabiegi pielęgnacyjne w koronie pomnika wymienione w § 2 ust. 1 
pkt 1 i 2 należy przeprowadzić w stanie ulistnionym w terminie do 31.12.2025 r. 
pod stałym nadzorem ornitologa lub po uzyskaniu przez Gminę Ryczywół 
pisemnej opinii ornitologicznej dot. istnienia gniazd ptasich i ptaków na drzewie 
przeznaczonym do prac pielęgnacyjnych, przy spełnieniu następujących 
warunków: 

1) prace powinny być wykonane przez firmę specjalistyczną, pod nadzorem 
osoby posiadającej uprawnienia do pielęgnacji drzew; 

2) wykonane prace nie powinny spowodować utraty walorów przyrodniczych 
drzew oraz zniszczenia gatunków chronionych; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B79F16C-D72A-42C3-B854-9D76256D32C0. Podpisany Strona 1



3) po wykonaniu prac należy przeprowadzić oględziny drzewa poddanego 
zabiegom, w celu kontroli zgodności wykonanych prac z założeniami 
przedstawionymi w § 2 ust. 1 pkt 1 i 2. 

§ 4. Traci moc Uchwała Nr LII/490/2024 Rady Gminy Ryczywół z dnia 
13 lutego 2024 r. w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów 
pielęgnacyjno – sanitarnych na drzewach stanowiących pomniki przyrody. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Ryczywół. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy Ryczywół 

 
 

Szymon Chmielewski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B79F16C-D72A-42C3-B854-9D76256D32C0. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr V/42/2024 
Rady Gminy Ryczywół 
z dnia 27 września 2024 r. 

L.p. Gatunek Lokalizacja 
Obwód pnia na 
wys. 130 cm 

(cm) 

Wysokość 
drzewa (m) 

1. 

Dąb 
szypułkowy 
(Quercus 
robur) 

Gorzewo dz. nr 193/26, 
Gmina Ryczywół 414 30 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B79F16C-D72A-42C3-B854-9D76256D32C0. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr V/42/2024 
Rady Gminy Ryczywół 
z dnia 27 września 2024 r. 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B79F16C-D72A-42C3-B854-9D76256D32C0. Podpisany Strona 1



 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B79F16C-D72A-42C3-B854-9D76256D32C0. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

W dniu 13 lutego 2024 r. Rada Gminy Ryczywół podjęła Uchwałę Nr 
LII/490/2024 sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjno-
sanitarnych na drzewach stanowiących pomniki przyrody z gatunku dąb 
szypułkowy w m. Gorzewo na dz. nr 193/26 i Skrzetusz na dz. nr 245/1, Gmina 
Ryczywół. W/w uchwała została przygotowana w oparciu o opinie dendrologiczne 
przygotowane przez specjalistę z zakresu dendrologii na zlecenie 
Gminy Ryczywół. 
 Działka nr 193/26 położona w Gorzewie jest własnością Skarbu Państwa,  
a wykonywanie prawa własności Skarbu Państwa i innych praw rzeczowych 
należy do Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa Oddział Terenowy 
w Poznaniu. Ponadto nieruchomość ta znajduje się w rejestrze zabytków  
i konieczne jest uzyskanie pozwolenia na prowadzenie prac 
restauratorskich/konserwatorskich przy zabytkach. W związku z tym tut. Urząd 
pismem nr ROL.6121.1.2022.2024 z dnia 02.07.2024 r. wystąpił do KOWR  
z prośbą o skierowanie do Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków w Poznaniu wniosku o wydanie w/w pozwolenia lub udzielenia Gminie 
Ryczywół pełnomocnictwa w celu uzyskania stosownej zgody. Pismem nr 
POZ.WKUZ.GZ.4274.284.2024.TKA.2 z dnia 19.08.2024 r. KOWR wystąpił do 
Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Poznaniu z wnioskiem o wydanie 
pozwolenia na prowadzenie prac konserwatorskich/restauratorskich przy 
zabytkach. Załącznikiem do wniosku był program prac konserwatorskich, 
w którym opisano zakres prac. Wskazano, iż z powodu wrastania korony drzewa 
w dach budynku należy zmniejszyć zasięg korony, aby gałęzie nie sięgały obrysu 
budynku, a pozostałą część korony skrócić ze wszystkich stron, 
aby nabrała kształtu koła. 
     W okresie od 27.08.2024 r. do 05.09.2024 r. Gmina Ryczywół ogłosiła 
postępowanie na wykonanie usługi pn. „Przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjno 
– sanitarnych na drzewach stanowiących pomniki przyrody wraz z pełnieniem 
nadzoru nad pracami przy zabytkach będących parkami.” W przedmiocie 
zamówienia szczegółowo wskazano zakres prac, jaki należy wykonać zgodnie 
z wcześniejszą uchwałą Rady Gminy Ryczywół oraz opiniami dendrologicznymi. 
Dokumenty te stanowiły załączniki do postępowania. W trakcie terminu na 
składanie ofert pojawiły się zastrzeżenia od innych specjalistów z zakresu 
dendrologii, iż sporządzone opinie są niezgodne z zasadami współczesnej 
arborystyki i wykonanie jakichkolwiek zaleceń wskazanych w opiniach 
doprowadzi do uszkodzenia pomników przyrody. W zaistniałej sytuacji 
poproszono o wyjaśnienia dendrologa, który sporządził przedmiotowe opinie oraz 
dodatkowo zasięgnięto porady u innego specjalisty, który wcześniej wykonywał 
różne zlecenia dla Gminy Ryczywół. Do czasu uzyskania wyjaśnień wstrzymano 
się z wyborem oferty na wykonanie prac przy pomnikach przyrody. 
          W dniu 09.09.2024 r. do tut. Urzędu wpłynęły wyjaśnienia dendrologów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B79F16C-D72A-42C3-B854-9D76256D32C0. Podpisany Strona 1



Osoba, która sporządziła opinie wyjaśniła, że jego opracowanie stanowi sugestie 
i uwagi do postępowania w przyszłości i nie jest obligatoryjne. Na pierwszym 
miejscu stawia zawsze bezpieczeństwo ludzi, gdyż pomniki znajdują się  
w miejscu, gdzie wypoczywają mieszkańcy, a kluczowe decyzje co do 
intensywności cięć pielęgnacyjnych powinien zatwierdzić Wielkopolski 
Wojewódzki Konserwator Zabytków. Z kolei druga osoba, która została 
dodatkowo poproszona o wyjaśnienia stwierdziła, że na podstawie sporządzonych 
opinii nie wolno wykonywać jakichkolwiek prac w koronach drzew. W jego ocenie 
dokumentacja została sporządzona mało starannie, 
a wiele stwierdzeń jest niezgodnych z obowiązującymi zasadami i sztuką 
arborystyczną. Opinia powinna być przygotowana w okresie ulistnienia korony, 
gdyż wtedy wyraźnie widać martwe gałęzie/konary. Tak samo, wszelkie cięcia 
pielęgnacyjne powinny być prowadzone w czasie, kiedy drzewa są w pełni 
ulistnione. Zasugerowano także uchylenie Uchwały Nr LII/490/2024 z dnia  
13 lutego 2024 r. w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów 
pielęgnacyjno – sanitarnych na drzewach stanowiących pomniki przyrody. 
Ponadto pismem nr PO-WN.5146.9075.2.2024 Wielkopolski Wojewódzki 
Konserwator Zabytków w Poznaniu wniósł zastrzeżenia do wniosku o wydanie 
pozwolenia na prowadzenie prac konserwatorskich przy zabytku w Gorzewie. 
Według konserwatora nie ma konieczności dalszego redukowania korony, gdyż 
kilka lat temu została już skrócona. Na chwilę obecną właściwym działaniem 
byłoby jedynie zdjęcie posuszu i ewentualne skrócenie gałęzi, jeśli obecnie 
wchodzą w kolizję z dachem budynku. Wielkopolski Wojewódzki Konserwator 
Zabytków w Poznaniu uznał za niewłaściwe formowanie korony pomnika 
przyrody na kształt koła i takiego typu zapis nie powienien znaleźć się 
w podjętej wcześniej uchwale. 
 Wobec powyższego, po przenalizowaniu wniesionych uwag i wyjaśnień 
nie wybrano żadnej oferty na przeprowadzenie prac przy pomnikach przyrody 
w Gorzewie i Skrzetuszu. Zgodnie z sugestiami Wielkopolskiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków w Poznaniu nowy zakres prac dla pomnika przyrody 
znajdującego się na dz. nr 193/26 w Gorzewie będzie obejmował jedynie 
działania wskazane w § 2 ust. 1 pkt 1 i 2 niniejszej uchwały. Dodatkowo 
wymagany będzie stały nadzór ornitologa lub uzyskanie przez Gminę Ryczywół 
pisemnej opinii ornitologicznej dot. istnienia gniazd ptasich i ptaków na drzewie 
przeznaczonym do prac pielęgnacyjnych.  
         Na chwilę obecną odstępuje się od przeprowadzenia prac pielęgnacyjno – 
sanitarnych przy pomniku przyrody na dz. nr 245/1 w Skrzetuszu, z uwagi na 
konieczność wykonania nowej opinii/ekspertyzy dendrologicznej. 
Stosownie do art. 21 pkt 4 lit. a ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r.  
o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale 
zadań administracji publicznej w województwie (Dz.U. Nr 92, poz. 753) 
kompetencje w zakresie indywidualnych form ochrony przyrody, w tym również 
pomników przyrody zostały przekazane radom gmin. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B79F16C-D72A-42C3-B854-9D76256D32C0. Podpisany Strona 2



     Zgodnie z art. 45 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz.U. z 2023 r., poz. 1336 ze zm.) prace wykonywane na potrzeby 
ochrony przyrody uzgadnia się z organem ustanawiającym pomniki przyrody 
jakim jest rada gminy. 
Wobec powyższego podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B79F16C-D72A-42C3-B854-9D76256D32C0. Podpisany Strona 3



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu V/42/2024 
Data dokumentu 2024-09-27 
Organ wydający Rada Gminy Ryczywół 
Przedmiot regulacji w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów 

pielęgnacyjno – sanitarnych na drzewie stanowiącym 
pomnik przyrody 

Identyfikator 
dokumentu 

4B79F16C-D72A-42C3-B854-9D76256D32C0 

  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-1082295480 
Numer seryjny 1DAD21C34993A36B569B9F44EA606863003AE4CC 
Osoba podpisująca Szymon Chmielewski 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 02.10.2024 14:37:44 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5260300517 COPE SZAFIR - Kwalifikowany 

Krajowa Izba Rozliczeniowa S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4B79F16C-D72A-42C3-B854-9D76256D32C0. Podpisany Strona 4


	UCHWAŁA NR V/42/2024 RADY GMINY RYCZYWÓŁ z dnia 27 września 2024 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	pkt 1 w § 2 ust. 1
	pkt 2 w § 2 ust. 1

	§ 3
	pkt 1 w § 3 ust. 1
	pkt 2 w § 3 ust. 1
	pkt 3 w § 3 ust. 1

	§ 4
	§ 5
	§ 6
	Załącznik 1
	Załącznik 2
	Uzasadnienie


		2024-10-02T12:37:44+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




